și vă rog a i se aplica pedeapsa cuvenită căci de se va mai tolera asemenea neglijențe serviciul va deveni imposibil. Binevoiiți vă rog, Domnule Director, a primi asigurarea prea osebitei mele considerații.

p. Director de Scenă

A. Găteanu²

D-sale D-lui

Director General al Theatrelor³

11/23 noiembrie 1881

nr. 550⁴

Domnule Director,

Gagistului P. Costescu dindu-i-se de a juca rolul Florea Dorobanțul din piesa *Pribeagul*, rol ce l-au jucat și în anul trecut, au refuzat de a-l mai juca acel rol și acest refuz a fost pronunțat categoric în fața Dlui P. Stănescu, membru Comitetului Teatral în sala de repetiție.

La moartea sa (27 septembrie 1883) văduva a cerut ajutor Teatrului Național, ca să albe cu ce-l înmormînta! Direcția s-a adresat Ministerului Instrucțiunii și Cultelor care a acordat 200 lei din fondul milelor. (Dos. T. N. 431/1887)

³ Direcția a aprobat amenda.

⁴ Arhivele Statului, Dosar T. N. 630. Anul 1881.

⁵ Gagistul a fost doar amendat.

15/27 septembrie 1882.

Nr. 470⁶

Domnule Director,

Cei mai mulți dintre elevii și elevele Teatrului Național, avind prea multe amende pe luna Septembrie, vă rog cu tot respectul să binevoiți a nu le mai libera niciun aconto asupra gajului Dlor căci la finele lunii nu li se vor putea opri acele amende ne mai avind de unde.